^b Corbeiensis codex ante nongentos vel mille annos scriptus, *continentes vivitis*.

dijo el profeta: "Maldito sea el hombre que pone la esperanza en sí mismo", podría parecer a alguno que fué dicho: "Maldito sea el hombre que pone la esperanza en el hombre", para que nadie confíe en otro sino en sí. Para mostrar, pues, que ni en sí ni en otro debe poner el hombre su esperanza, tras haber dicho: *Maldito sea el hombre que confía en el hombre*, añade: *y de la carne de su brazo hace su apoyo*. Brazo significa la facultad de obrar, y por carne, la humana fragilidad hemos de entender. Y así, hace apoyo de la carne de su brazo quien para bien obrar fía de su frágil y deleznable poder humano y no espera el auxilio de Dios. Y por eso añadió: *y aleja su corazón de Yavé*. Tal es la moderna herejía pelagiana, que, después de haberla mucho combatido, por muy recientes exigencias ante concilios episcopales ha sido presentada. Fué ésta la razón de haberos enviado algo para que lo leyeráis. Nosotros, pues, para bien obrar, no fiamos del hombre, ni hacemos apoyo de la carne de nuestro brazo, ni nuestro corazón de Dios se aparta, sino más bien al Señor decimos: *Sé mi socorro, no me rechaces ni me abandones, ¡oh Dios, mi salvador!*

7. Por tanto, carísimos, como para bien vivir y obrar con rectitud probamos el libre albedrío en el hombre por los citados testimonios de las santas Escrituras, veamos ahora cuáles abonan la gracia de Dios, sin la que nada de bueno podemos hacer. Y en primer lugar, os diré algo de vuestra misma profesión, porque no estaríais reunidos en esta sociedad viviendo en pureza si no hubieseis despreciado el placer conyugal. De aquí que al decir los discípulos al Señor, que estaba enseñando: *Si tal es la condición del hombre y la mujer, es preferible no casarse*, respondiós: *No todos entienden esto, sino aquellos a quienes ha sido dado*. ¿No exhortaba el Apóstol a la libre voluntad de Timoteo cuando le decía: *Vive en continencia?* Y en punto a esto, mostró el poder de la voluntad cuando dijo: *No necesitado, sino libre y de voluntad, determina guardar virgen a su hija*. Y, sin embargo, *No todos entienden esto, sino aquellos a quienes ha sido dado*. Los demás, o no quieren o no llegan a realizar lo que quieren; mas aquellos a quienes es dado, quieren de tal manera, que cumplen su deseo. El que, por tanto, sea

capitur, ab aliquibus capiatur, et Dei donum est, et liberum arbitrium.

8. De ipsa quoque pudicitia coniugali nempe Apostolus ait: *Quod vult faciat, non peccat si nubat*⁵; et tamen etiam hoc Dei donum est, dicente Scriptura: *A Domino iungitur mulier viro*⁶. Ideo Doctor Gentium et pudicitiam coniugalem per quam non fiunt adulteria, et perfectiorem continentiam per quam nullus concubitus quaeritur, sermone suo commendans, et hoc et illud donum Dei esse monstravit, scribens ad corinthios, et admonens coniuges ne se invicem fraudent; quos cum admonuisset, adiecit: *Vellem autem omnes homines esse sicut et me ipsum*, quia utique ipse ab omni concubitu continebat; et continuo subiunxit: *Sed unusquisque proprium donum habet a Deo; alius sic, alius autem sic*⁷. Numquid tam multa quae praecipuntur in lege Dei ne fornicationes et adulteria committantur, indicant aliud quam liberum arbitrium? Neque enim praeciperentur, nisi homo haberet propriam voluntatem, qua divinis praeceptis obediret. Et tamen Dei donum est, sine quo servari castitatis praecepta non possunt. Unde ait ille in libro Sapientiae: *Cum scirem quia nemo esse potest continens nisi Deus det; et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum*⁸. Ut autem ista non serventur castitatis sancta mandata, unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus⁹. Ubi si dixerit: "Volo servare, sed vincor a concupiscentia mea", respondet Scriptura libero eius arbitrio, quod iam superius dixi: *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum*. Quod tamen ut fiat, adjuvat gratia, quae nisi adjuverit, nihil lex erit nisi virtus peccati. Augetur enim concupiscentia, et maiores vires accipit lege prohibente, nisi adjuvet spiritus gratiae. Hoc est quod dicit ille ipse Doctor Gentium: *Aculeus autem mortis est peccatum; virtus vero peccati lex*. Ecce unde dicit homo: "Volo legis servare mandatum, sed virtute concupiscentiae meae vincor". Et cum voluntas eius convenitur, et dicitur: "Noli vinci a malo", quid ei prodest, nisi gratia succurrente fiat? Quod ipse Apostolus secutus adiunxit; nam cum dixisset: *virtus peccati lex*, continuo subiecit: *Gratias autem Deo, qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum*¹⁰. Ergo et victoria qua peccatum vincitur, nihil aliud est quam donum Dei, in isto certamine adiuvantis liberum arbitrium.